
Dziennik Ustaw Nr 86 - 3180 - Poz. 551 i 552 

551 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI 

z dnia 29 czerwca 1998 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie rodzajów i wzorów legitymacji służbowych i innych dokumentów po­
licjantów, organów właściwych do ich wydawania oraz zasad dokonywania wpisów w tych dokumentach. 

Na podstawie art. 28 ust. 5 ustawy z dnia 6 kwiet­
nia 1990 r. o Policji (Dz. U. Nr 30, poz. 179, z 1991 r. 
Nr 94, poz. 422 i Nr 107, poz. 461, z 1992 r. Nr 54, 
poz. 254, z 1994 r. Nr 53, poz. 214, z 1995 r. Nr 4, poz. 17, 
Nr 34, poz. 163 i Nr 104, poz. 515, z 1996 r. Nr 59, 
poz. 269 i Nr 106, poz. 496 oraz z 1997 r. Nr 28, poz. 153, 
Nr 80, poz. 499, Nr 88, poz. 554, Nr 106, poz. 680, 
Nr 123, poz. 799 i Nr 141, poz. 943) zarządza się, co na­
stępuje: 

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrz­
nych i Administracji z dnia 25 października 1990 r. 
w sprawie rodzajów i wzorów legitymacji słuźbowych 
i innych dokumentów policjantów, organów Właści­
wych do ich wydawania oraz zasad dokonywania wpi-

sów w tych dokumentach (Dz. U. Nr 78, poz. 463, 
z 1993 r. Nr 113, poz. 498, z 1995 r. Nr 132, poz. 651 oraz 
z 1997 r. Nr 161, poz. 1102) w § 4 w ust. 1 pkt 1 otrzy­
muje brzmienie: 

,,1) dyrektor Zarządu Administracyjno-Gospodarcze­
go w Komendzie Głównej Policji - dla po licjan­
tów pełniących słuźbę w Komendzie Głównej Po­
licji;". 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia. 

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji: 
J. Tomaszewski 

552 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA TRANSPORTU I GOSPODARKI MORSKIEJ 

z dnia 30 czerwca 1998 r. 

w sprawie szczegółowych zasad i warunków transportu zwierząt. 

Na podstawie art. 24 ust. 5 ustawy z dnia 21 sierp­
nia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. Nr 111, poz. 724) 
zarządza się, co następuje: 

Rozdział 1 

Przepisy ogólne 

§ 1. 1. Rozporządzenie określa: 

1) szczegółowe zasady i warunki transportu zwierząt, 

2) maksymalny czas transportu dla danego gatunku 
i przedziału wiekowego zwierząt, 

3) sposób postępowania ze zwierzętami chorymi oraz 
padłymi w czasie transportu. 

2. Przepisów rozporządzenia nie stosuje się do 
transportu: 

1) zwierząt przewożonych środkami transportu prze­
znaczonymi do przewozu osób i pod opieką tych 
osób, 

2) pojedynczych zwierząt na odległość mniejszą n i ż 

50 km, 

3) niezarobkowego, w tym wykonywanego przez ho­
dowców przy użyciu własnych pojazdów do sezo­
nowego przemieszczania zwierząt. 

§ 2. Ilekroć w rozporządzeniu jest mowa o: 

1) środku transportu - oznacza to pojazd (zespół po­
jazdów) przeznaczony do poruszania się po dro­
gach, pojazd szynowy, statek morski lub żeg lugi 

śródlądowej oraz statek powietrzny, a także konte­
ner, przenośny boks lub pojemnik przeznaczony do 
przewozu zwierząt, 

2) transporcie - oznacza to przewóz zwierząt za po­
mocą środka transportu łącznie z załadunkiem, po­
stojem i wyładunkiem zwierząt, 

3) postoju - oznacza to czas przerwy w przewozie 
w wyznaczonym miejscu, przeznaczony na poje­
nie, karmienie, usuwanie nieczystości oraz inne 
czynności obsługowe, 



Dziennik Ustaw Nr 86 - 3181 - Poz. 552 

4) opiekunie zwierząt - oznacza to osobę opiekującą 
się zwierzętami i dozorującą zwierzęta w czasie 
transportu, odpowiedzialną za postępowanie wo­
bec zwierząt, za ich pojenie i karmienie oraz wyko­
nującą inne czynności obsługowe . 

§ 3. 1. Przewoźnik i nadawca zwierząt odpowiadają 
za zo rganizowanie transportu zwierząt w taki sposób, 
aby nie powodował zranienia albo zbędnego cierpie­
nia żadnego zwierzęcia. 

2. Nadawca wyposaża opiekuna zwierząt w szcze­
gółowe instrukcje, dotyczące dozorowania zwierząt 

oraz opiekowan ia się nimi w czasie transportu. 

Rozdział 2 

Szczegółowe zasady i warunki przewozu zwierząt 

§ 4. 1. Przewoźnik jest obowiązany użyć do przewo­
zu zwierząt środków transportu odpowiednich dla da­
nego gatunku i przedziału wiekowego zwierząt. 

2. Środki transportu, o których mowa w ust. 1, po­
winny być przystosowane do bezpiecznego i humani­
tarnego przewozu zwierząt, a w szczególności posia ­
dać : 

1) odpowied nią powierzchnię dla każdego zwierzęcia, 
umożliwiającą swobodne przyjęcie przez zwierzę 
pozycji stojącej lub leżącej, 

2) zadaszenie i ściany izolowane w celu zabezpiecze­
nia zwierząt przed wpływami atmosferycznymi, 

3) dostateczną wentylację i w miarę potrzeby ogrze­
wanie, 

4) podłogę zapewniającą przyczepność kończyn oraz 
umożliwiającą utrzymanie higieny w czasie trans­
portu, 

5) wystarczającą ilość ściółki, zapewniającej wchła­

nianie odchodów zwierząt oraz wygodę i bezpie­
czeństwo zwierząt, 

6) odpowiednio mocne zaczepy, do których mocowa­
ne będą zwierzęta kopytne, 

7) urządzenia umożliwiające pojenie i karmienie zwie­
rząt, 

a także zapewniać dostęp do każdego zwierzęcia. 

3. Wielkość powierzchni ładownej dla poszczegól­
nych gatunków i przedziałów wiekowych zwierząt 

określa załącznik do rozporządzenia. 

4. Wielkości powierzchni podane w załączniku, 

o którym mowa w ust. 3, powinny być zwiększane nie 
mniej niż o 10% ze względu na gatunek, wiek, wagę, 
wielkość, kondycj ę fizyczną transportowanych zwie­
rząt , a także warunki meteorologiczne i przewidywa­
ny czas podróży. 

5. Wielkość powierzchni ładownej dla zwierząt nie 
wymienionych w załączniku, o którym mowa w ust. 3, 

powinna być ustalona i stosowana odpowiednio do 
gatunku, wielkości, wagi i wieku zwierząt. 

§ 5. 1. Przewoźnik może przyjąć zwierzęta do prze­
wozu tylko wówczas, gdy: 

1) został wyznaczony przez nadawcę opiekun (opieku­
nowie) zwierząt albo gdy przewoźnik sam podej­
mie się sprawowania nad nimi opieki, albo gdy 
nadawca zapewnił opiekuna (opiekunów) w miej­
scach i na czas postoju, 

2) został przedłożony plan trasy w przypadku, gdy 
przewóz wraz z postojami będzie trwał dłużej niż 
8 godzin, 

3) nadawca dostarczył świadectwo miejsca pocho­
dzenia zwierząt lub inny dokument identyfikacyjny 
oraz świadectwo zdrowia zwierząt, jeśli odrębne 
przepisy tak stanowią, 

4) lekarz weterynarii wydał orzeczenie, że zwierzęta 
nadają się do transportu, jeśli nie jest wymagane 
świadectwo zdrowia zwierząt, 

5) nadawca złożył pisemne oświadczenie, że zwierzę­
ta zostały odpowiednio przygotowane do trans­
portu . 

2. Przewoźnik może przyjąć do przewozu zwierzęta 
chore lub zranione na warunkach weterynaryjnych, 
określonych w odrębnych przepisach . 

3. Plan trasy, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, powi-
nien zawierać w szczególności: 

1) nazwisko i adres (nazwę i siedzibę) nadawcy, 

2) nazwisko i adres (nazwę i siedzibę) przewoźnika, 

3) numer rejestracyjny lub identyfikacyjny środka 

transportu, 

4) określenie gatunku i ilości zwierząt, 

5) określenie miejsca nadania i miejsca przeznacze­
nia, 

6) numer świadectwa miejsca pochodzenia zwierząt, 
świadectwa zdrowia lub innego wymaganego do­
kumentu , 

7) przewidywany czas podróży, 

8) datę i godzinę rozpoczęcia transportu, 

9) wykaz miejsc i okresów postoju ze wskazaniem ce­
lu każdego postoju, 

10) czytelne podpisy nadawcy, przewoźnika i opiekuna 
zwierząt. 

§ 6. 1. Do załadunku i wyładunku zwierząt należy 
używać odpowiednich urządzeń pomocniczych, takich 
jak mostki, rampy, trapy, których konstrukcja i materia­
ły powinny zapewniać bezpieczny i humanitarny prze­
ładunek zwierząt. 

2. Wejście do środka transportu powinno być opa­
trzone informacją o rodzaju lub gatunku umieszczo-



Dziennik Ustaw Nr 86 - 3182 Poz. 552 

nych w nich zwierząt oraz zawierać odpowiednie 
ostrzeżenie, takie jak: "zwierzęta dzikie" "zwierzęta bo­
jaźliwe", "zwierzęta niebezpieczne". 

§ 7. 1. Zaczepy, o których mowa w § 4 ust. 2 pkt 6, 
powinny być skonstruowane w sposób pozwalający na 
uniknięcie niebezpieczeństwa uduszenia lub zranienia 
zwierzęcia, a ponadto powinny zapewniać zwierzęciu: 

1) przyjęcie naturalnej pozycji stojącej lub leżącej, 

2) dostęp do wody i jedzenia. 

2. Przepisu § 4 ust. 2 pkt 6 nie stosuje się do prze­
wozu źrebiąt i zwierząt przewożonych w osobnych bok­
sach. 

3. Zwierzęta nie mogą być umocowane za rogi ani 
za pomocą kółek nosowych . 

§ 8. 1. Podczas transportu zwierzęta nie mogą być 
podnoszone za pomocą środków mechanicznych ani 
ciągnięte za głowę, rogi, kończyny, sierść lub ogon. 

2. Klatki i kontenery powinny być ustawiane w spo­
sób umożliwiający przyjęcie przez zwierzęta naturalnej 
pozycji i zapewniać prawidłową wentylację. 

§ 9. Przy przewozie zwierząt następującymi rodza­
jami środków transportu mają zastosowanie dodatko­
we, szczególne warunki przewozu tych zwierząt: 

1) w transporcie kolejowym: w zakresie nie uregulo­
wanym w rozporządzeniu warunki te określają od­
rębne przepisy prawa przewozowego, 

2) w transporcie drogą wodną: 

a) statki , które nie są wyposażone w urządzenia do 
produkcji wody zdatnej do picia, powinny być 
przed wypłynięciem zaopatrzone w ilość wody 
wystarczającą na cały czas podróży, 

b) na otwartych pokładach - zwierzęta mogą być 

przewożone tylko w kontenerach lub klatkach , 
wystarczająco zabezp ieczonych przed prze­
mieszczaniem się i wpływami atmosferycznymi, 

c) na statkach powinny być zapewnione pomiesz­
czenia w celu izolowania zwierząt chorych, a tak­
że środki do udzielenia im pomocy leczniczej, 

d) w przypadku gdy zwierzęta są transportowane 
w środkach transportu przewożonych na statkach, 
powinny być spełnione następujące warunki: 

- w pomieszczeniu powinna być zapewniona 
odpowiednia wentylacja, 

- naczepa lub przyczepa pojazdu powinna być 
odpowiednio przymocowana do samego po­
jazdu, a pojazd oraz naczepa lub przyczepa 
powinny być wyposażone w urządzenia mo­
cujące do stałego elementu statku, 

3) w transporcie lotniczym - zwierzęta powinny być 
przewożone w odpowiednich kontenerach lub klat­
kach zabezpieczonych przed przemieszczaniem się 
i w sposób umożliwiający uniknięcie ekstremalnie 

wysokich lub niskich temperatur oraz gwałtow­

nych wahań ciśnienia atmosferycznego. 

Rozdział 3 

Maksymalny czas transportu zwierząt 

§ 10. 1. Czas trwania transportu lądowego zwierząt 
jednokopytnych , bydła, owiec, kóz i świń nie powinien 
przekraczać 8 godzin. 

2. Czas, o którym mowa w ust. 1, może być wydłu­
żony, jeżeli zostały spełnione następujące warunki: 

1) na podłodze środków transportu znajduje się do­
stateczna ilość ściółki, 

2) opiekun zwierząt przewozi wystarczaj ącą ilość pa­
szy na cały czas transportu i poi oraz karmi zwierzę­
ta w czasie transportu o ustalonych porach, 

3) jest zapewniony bezpośredni dostęp do zwierząt, 

4) środki transportu są wyposażone w przyłącza do 
dostarczania wody w czasie postojów, 

5) środki transportu są wyposażone w przesuwa lne 
panele (przegrody), umożliwiające urządzenie od­
dzielnych zagród (boksów). 

3. Łączny czas transportu zwierząt, z uwzględnie­
niem postojów, z zastrzeżeniem ust. 4-6, nie powinien 
być dłuższy niż 24 godziny. 

4. W przypadku piskląt transport powinien zakoń­
czyć się w ciągu 72 godzin po wylęgu. 

5. Drób i inne ptaki oraz króliki powinny mieć do­
stęp do wody i paszy w wystarczających ilościach 

w czasie transportu trwającego dłużej niż: 

1) dla królików - 12 godzin, 

2) dla drobiu i innych ptaków - 24 godziny. 

6. Środki transportu, w których przewozi się trzodę 
chlewną, powinny być wyposażone w zbiorniki wody 
o wystarczającej pojemności, tak aby świnie mogły pić 
wodę w czasie transportu trwającego dłużej niż 8 godzin. 

7. Postój powinien nastąpić co najmniej po 8 godzi­
nach transportu . Postój nie jest konieczny, jeżeli prze­
wóz do miejsca przeznaczenia zakończy się w ciągu 
kolejnych 2 godzin trwania transportu . 

8. Po czasie określonym w ust. 3 zwierzęta powin ­
ny być wyładowane, napojone i nakarmione oraz mieć 
zapewniony okres odpoczynku nie krótszy niż 24 godzi­
ny. 

Rozdział 4 

Sposób postępowania ze zwierzętami, które zacho­
rowały lub padły w czasie transportu 

§ 11 . 1. W razie ujawnienia choroby albo padn ięcia 

zwierzęcia w środku transportu , opiekun zwierząt nie-



Dziennik Ustaw Nr 86 - 3183 - Poz. 552 

zwłocznie zawiadamia o tym przewoźnika . Przewoźnik 

niezwłocznie zawiadamia lekarza weterynarii, którego 
siedziba znajduje s i ę najbl i żej miejsca, w którym za­

trzymał się lub może zatrzymać się pojazd . 

2. Lekarz weterynarii określa , zgodnie z odrębnymi 

przepisami, sposób postępowania ze zwierzętami cho­

rymi oraz padłymi . 

Rozdział 5 

Przepis końcowy 

§ 12. Rozporządzenie wchodzi w życ i e po u pływie 

7 dni od dnia ogłoszenia . 

Minister Transportu i Gospodarki Morskiej: 
E. M orawski 

Załącznik do rozporządzen i a Ministra 
Tra nsportu i Gospodarki Morskiej z dn ia 
30 cze rwca 1998 r. (poz. 552) 

WIELKOŚĆ POWIERZCHNI ŁADOWNEJ W ŚRODKU TRANSPORTU 

DLA POSZCZEGÓLNYCH GATUNKÓW I PRZEDZIAŁÓW WIEKOWYCH ZWIERZĄT 

Zwierzęta 
Wi elkość 

powierzchni ładownej 

1. Zwierzęta jednokopytne: 

1) do 6 miesięcy ~ 1AO m 2 (1 ,00 m x 1AO m)/1 szt. 

2) powyżej 6 miesięcy do 24 miesięcy 1,20 m 2 (0,60 m x 2,00 m)/1 szt. 

3) powyżej 24 miesięcy 1,75 m 2 (0,70 m x 2,50 m )/1 szt. 

4) kucyki 1,00 m 2 (0,60 m x 1,80 m )/1 szt. 

2. Bydło o ciężarze: 

1) do 55 kg 0,30 m2/1 szt. 

2) powyżej 55 kg do 110 kg OAO m 2 - 0,70 m 2/szt . 

3) powyżej 110 kg do 200 kg 0,70 m 2 - 0,95 m 2f1 szt. 

4) powyżej 200 kg do 300 kg 0,95 m 2 - 1,06 m 2/1 szt. 

5) powyżej 300 kg do 400 kg 1,06 m 2 - 1,30 m 2/1 szt. 

6) powyżej 400 kg do 500 kg 1,30 m 2 - 1,50 m 2/1 szt. 

7) powyżej 500 kg do 700 kg 1,50 m 2 - 1,60 m 211 szt. 

8) powyżej 700 kg powyżej 1,60 m2/1 szt . 

3. Owce i kozy o ciężarze : 

1) do 35 kg 0,20 m 2 - 0,30 m2/1 szt. 

2) powyżej 35 kg do 55 kg 0,30 m 2 - 0,40 m2/1 szt. 

3) powyżej 55 kg OAO m 2 - 0,75 m2/1 szt . 

4) samice w zaawansowanej ciąży 0,50 m 2 - 0,75 m2/1 szt. 

4. Świnie o ciężarze : 

1)do15kg 0,13 m 2 - 0,20 m 211 szt. 

2) powyżej 15 kg do 50 kg 0,20 m 2 - 0,35 m 2/1 szt. 

3) powyżej 50 kg do 100 kg 0,35 m 2 - 0,51 m 2/1 szt. 

4) powyżej 100 kg nie więcej niż 235 kg na 1 m 2 

5. Drób, inne ptaki i króliki: 

1) kurczęta jednodniowe 25 cm 2/1 szt. 

2) ważące mniej niż 1,6 kg 200 cm 2/kg 

3) ważące powyżej 1,6 kg do 3 kg 160 cm 2/kg 

4) ważące powyżej 3 kg do 5 kg 115 cm 2/kg 

5) ważące więcej ni ż 5 kg 105 cm 2/kg 



- 3184 -

Szanowni Państwo 

WYDZIAŁ WYDAWNICTW I POLIGRAFII GOSPODARSTWA POMOCNICZEGO KANCELARII PREZESA RADY 
MINISTRÓW uprzejmie informuje o możliwości zaprenumerowania na rok 1998 następujących wydawnictw: 

DZIENNIKA USTAW RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Cena rocznej prenumeraty wynosi 410,00 zł, 
Cena prenumeraty nie obejmuje załączników 

DZIENNIKA URZĘDOWEGO RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ "MONITOR POLSKI" 

Cena rocznej prenumeraty wynosi 160,00 zł, 
Cena prenumeraty nie obejmuje załączników 

MONITORA POLSKIEGO "B" -zawierającego ogłoszenia sprawozdań finansowych spółek akcyjnych i innych pod­

miotów gospodarczych 

Cena rocznej prenumeraty wynosi 1000,00 zł, 

DZIENNIKA URZĘDOWEGO MINISTERSTWA ZDROWIA I OPIEKI SPOŁECZNEJ - zawierająceg o informacje 
prawne z zakresu problematyki resortu zdrowia 

Cena rocznej prenumeraty wynosi 26,00 zł, 

DZIENNIKA URZĘDOWEGO MINISTERSTWA FINANSÓW 

Cena rocznej prenumeraty wynosi 41,00 zł, 

BIULETYNU ZAMÓWIEŃ PUBLICZNYCH 

Cena prenumeraty za III i IV kwartał wynosi 260,00 zł, 

PRZEGLĄDU LEGISLACYJNEGO Biuletynu Rady Legislacyjnej - zawierającego dokumenty i informacje o dzia­
łalności Rady Legi slacyjnej przy Prezesie Rady Ministrów oraz artykuły i studia dotyczące problemów legislacji, źró­
deł prawa, rrocedur i technik legislacyjnych 

Cena rocznej prenumeraty wynosi 90,00 zł. 

Instytucje, urzędy i osoby fizyczne zainteresowane prenumeratą powyższych wydawnictw proszone są o dokonanie wpła­
ty na konto BPH S.A. I Oddział Warszawa nr 10601028-171 7-30000-622001 

Wydział Wydawnictw i Poligrafii Gospodarstwa Pomocniczego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów 
ul. Powsińska 69/71, 02-903 Warszawa 

WYDZIAŁ WYDAWNICTW I POLIGRAFII GOSPODARSTWA POMOCNICZEGO KANCELARII PREZESA RADY 
MINISTRÓW uprzejmie informuje PT Klientów, że rezygnacja z prenumeraty w trakcie roku wydawniczego nie bę­
dzie uwzględniona. Wpłaty nie zawierające pełnego adresu płatnika oraz wpłaty poniżej ceny prenumeraty będą 
zwracane. 

Wszelkich informacji na temat prenumeraty lub zakupu powyższych wydawnictw udziela 
Wydział Wydawnictw i Poligrafii Gospodarstwa Pomocniczego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, 

tel. 694-67-50 i 694-67-52, fax 694-62-06 

Egzemplarze bieżące i z lat ubiegłych oraz załączniki można nabywać na podstawie nadesłanego zamówienia w Wydziale Wydawnictw i Poligrafii 
Gospodarstwa Pomocniczego Kancelarii Prezesa Rady.Ministrów, ul. Powsińska 69{71, 02-903 Warszawa 

Reklamacje z powodu niedoręcze nia poszczególnych numerów zgłaszać należy na piśmie do Wydziału Wydawnictw i Poligrafii 
Gospodarstwa Pomocniczego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, ul. Powsińska 69{71 , 02-903 Warszawa, 

do 15 dni po otrzymaniu następnego kolejnego numeru 

o wszelkich zmianach nazwy prenumeratora lub adresu prosimy niezwłocznie informować na piśmie Wydział Wydawnictw i Poligrafii 
Gospodarstwa Pomocniczego Kancela rii Prezesa Rady Ministrów 

Wydawca: Kance laria Prezesa Rady Ministrów 
Redakcja: Biuro Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej i Dziennika Urzędowego Rzeczypospolitej Polskiej " Monitor Polski " 

Al. Ujazdowskie 1/3, 00-583 Warszawa, P-29 
Skład, druk i kolportaż: Wydział Wydawnictw i Poligrafii Gospodarstwa Pomocniczego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów 

ul. Powsińska 69{71, 02-903 Warszawa, tel. 694-67-50, 694-67-52 i 694-67-03, fax 694-62-06 

Tłoczono z polecenia Prezesa Rady Ministrów w Wydziale Wydawnictw i Poligrafii Gospodarstwa Pomocniczego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, 
ul. Powsińska 69{71, 02-903 Warszawa 

Zam. 463/W/C/98 ISSN 0867-3411 Cena 3 zł 60 gr 


